
PÁGINA 1                          Nº 098       24 DE MAIO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 24 DE MAIO DE 2024 098

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

PORTARIA 527/2024 - GP, de 24 de maio de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 

as disposições da Lei Complementar 69/2015,

R E S O L V E:

Art. 1º. Nomear  ISABEL ELAINE BATISTA DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de SUBSECRETÁRIA DE TRANSPORTES E PATRIMÔNIO 

da Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Assistência Social e Cidadania.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-

se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 151/2023

CONTRATANTE: Município de São Gonçalo do Amarante/RN – Secretaria Municipal 

de Trabalho, Assistência Social e Cidadania, CNPJ (MF) n.º 08.079.402/0001-35. 

CONTRATADO: Jarian Macedo de Lima, CPF n.º 011.791.484-36, com endereço 

residencial na Rua Bela Vista, nº 8 – CS - 1, Golandim, São Gonçalo do Amarante/RN. 

OBJETO: O presente termo tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência do 

Contrato Administrativo, a contar de 03 de maio de 2024 e se encerrando em 03 de 

maio de 2025.VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 40 – Fundo Municipal de Assistência 

Social; Projeto/Atividade: 2.066 – Serviços da Proteção Social Básica; Elemento de 

Despesa: 33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros – PF; Fonte de Recurso: 1500 – 

Recursos não Vinculados de Impostos; – Transferência de Recursos do Fundo 

Nacional de Assistência Social - FNAS. MODALIDADE LICITATÓRIA: Dispensa de 

Licitação de nº 010/2023 (PROCESSO/PMSGA/RN nº 2367/2023). FUNDAMENTO 

LEGAL: Art. 57, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 02 de 

Maio de 2024. VIGÊNCIA: 03 de maio de 2024 a 03 de maio de 2025. SIGNATÁRIOS: 

Francisca Heide Bezerra da Costa Paiva – CONTRATANTE, e Jarian Macedo De Lima 

- CONTRATADO.

PORTARIA 525/2024 - GP, de 24 de maio de 2024.

Exonera, a pedido, servidor municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 

uso de suas atribuições legais, e CONSIDERANDO a decisão proferida no Processo 

Administrativo 752/2024 - SEMARH,

R E S O L V E:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, o servidor efetivo FABIO JEFFERSON DA 

SILVA, Técnico em Controle Ambiental, matrícula nº 11.351, integrante do quadro de 

pessoal permanente deste Município.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, 24 de 

maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

PORTARIA 526/2024 - GP, de 24 de maio de 2024.

Desliga servidor por aposentadoria.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista o que dispõe o art. 69, §1º, XI, da Lei 

Orgânica do Município, c/c o art. 40 da Lei Complementar 53/2009:

R E S O L V E: 

Art. 1º. Desligar do serviço público municipal o servidor LUIZ FELIX DO 

NASCIMENTO, matrícula nº 4910, ocupante do cargo de Gari PA-II, lotado na 

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos, tendo em vista a sua aposentadoria 

concedida pelo Instituto de Previdência Social de São Gonçalo do Amarante/RN - 

IPREV por meio da Portaria 046/2024 - IPREV.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, retroagindo 

seus efeitos a 16 de maio de 2024. 

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 24 

de maio de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA

Prefeito Municipal 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 2                          Nº 098       24 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 098       24 DE MAIO DE 2024  

 
 
 

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO  

RESOLUÇÃO CMS/SGA Nº 12 DE 23 DE MAIO 2024

O Plenário do Conselho Municipal de São Gonçalo do Amarante, no uso 

de suas atribuições legais, a legislação lhe confere em conformidade com as Leis 

Federais n° 8080/90, Lei Complementar n° 141/2012, os Decretos n° 7508/2011, a 

Resolução nº 453/2012 do Conselho Municipal de Saúde e a Lei Complementar 

n°58/2010 e o Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde, e: 

1.Considerando: A Resolução 453 do CNS de 12 de maio de 2012; no seu 

parágrafo, VIII - onde o pleno do Conselho de Saúde deverá manifestar-se por meio de 

resoluções, recomendações, moções e outros atos deliberativos. 

2.Considerando: O Capitulo: III, Parágrafo: X, da lei Municipal 58 de 16 de 

Dezembro de 2010;

3.Considerando: A Resolução de nº 453 do CNS de 12 de Maio de 2012 

em seu parágrafo XII; 

RESOLVE: 

 Deliberar favorável em Reunião Ordinária de 14 de Maio de 2024, a 

aprovação da transferência do atendimento do PSI (pronto socorro Infantil) do Hospital 

e Maternidade Belarmina Monte para o Centro Pediátrico da rede Pública da Secretaria 

Municipal de Saúde do Município de São Gonçalo do Amarante-RN, comtemplando em 

seu funcionamento a ampliação dos dias e horários de atendimentos aos usuários dos 

serviços no período de duração da reforma do PSI (pronto socorro Infantil) do Hospital e 

Maternidade Belarmina Monte.

Ernandes Cavalcante da Silva

PRESIDENTE – CMS/SGA

Lei: 058/10, Cap. IV, Art. 4 - Port. 1402/2023

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/SAÚDE


	Página 1
	Página 2
	Página 3

